
 

ГРАМАДСКАЕ АБ'ЯДНАННЕ 

«БЕЛАРУСКАЯ РЭСПУБЛIКАНСКАЯ 

ПIЯНЕРСКАЯ АРГАНIЗАЦЫЯ» 
 

ЦЭНТРАЛЬНЫ САВЕТ 

 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«БЕЛОРУССКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПЛЕНУМА 
 

01.06.2023 г.Слуцк № 6 

 

О взаимодействии ОО «БРПО» и 

ОО «БРСМ»  

 

 В целях совершенствования системы взаимодействия и сотрудничества 

между ОО «БРПО» и ОО «БРСМ», выстраивания преемственности в работе 

октябренок-пионер-член БРСМ, заслушав и обсудив информацию 

председателя Центрального Совета ОО «БРПО» Гончаровой А.В., Пленум 

Центрального Совета ОО «БРПО» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию председателя Центрального Совета ОО «БРПО» 

Гончаровой А.В. принять к сведению. 

2. Утвердить План совместной работы ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» на 

2023-2024 учебный год. 

3. Довести данное постановление до областных (Минского городского), 

районных (городских) Советов ОО «БРПО», пионерских дружин, а также всех 

заинтересованных. 

4. Ответственность за исполнение данного постановления возложить на 

заместителя председателя Центрального Совета ОО «БРПО» Шинкоренко 

Ю.А., председателей областных (Минского городского) Советов ОО «БРПО». 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

председателя Центрального Совета ОО «БРПО» Гончарову А.В. 

 

Председатель                       А.В.Гончарова 

 

 

 

 



 

Утверждено 

Постановление Пленума 

ЦС ОО «БРПО»  

01июня 2023 года № 6 

 

План совместной работы Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» и 

Общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» на 2023-2024 годы 

I Организационно-методическое сопровождение 
 

Разработка проектов программ, положений о проведении мероприятий 

республиканского уровней на 2023/2024 учебный год 

июнь-август  

2023 года 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Подготовка, выпуск, обеспечение пресс-китом, имиджевой продукцией 

организационных структур ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» (по необходимости) 

сентябрь 2023, 

в течение года 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Разработка новых локальных нормативно-инструктивных документов, 

регламентирующих деятельность ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» 

постоянно ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Организация повышения квалификации педагогов-организаторов учреждений 

образования на базе ГУО «Академия последипломного образования» 

в течение года 

 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

II Информационно-аналитическое обеспечение 

 

Набор пионеров и членов ОО «БРСМ» в школы актива до 30 сентября ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Обновление и наполнение информационно-методического сопровождения: сайт 

brpo.by и brsm.by 

в течение года ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Организация и проведение республиканских и региональных профильных смен, 

палаточных лагерей для лидеров и актива ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» 

по отдельному плану ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Проведение и подготовка совместных заседаний Пленумов ЦС ОО «БРПО» и ЦК 

ОО «БРСМ» 

 

 

не реже 1 раза в 

учебный год 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 



III План мероприятий 

 

Организация и проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам и 

Республиканским праздникам 

в течении года ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Организация и проведение торжественной церемонии прощания с пионерским 

галстуком и вступления ОО «БРСМ» 

в течении года 

 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканская интеллектуально-развлекательная игра «Пионерский 

квиз/октябрятский квиз/молодежный квиз» 

в течении года 

финал – февраль 

2024 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканская акция ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» «К защите Отечества готов!» февраль 2024 ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Всебелорусская акция «Мы – граждане Беларуси» март 2024 ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканский дистанционный тимуровский и волонтерский проект 

«Тимуровцы.by» 

октябрь 2023-май 

2024 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканская благотворительная акция ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» «Чудеса на 

Рождество» 

декабрь 2023-январь 

2024 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканская благотворительная акция «От всей души» январь 2024 ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Республиканская военно-патриотическая игра «Зарничка», спортивно-

патриотическая «Зарница», «Орленок» 

сентябрь 2023-июнь 

2023 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

Онлайн-проекты ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» в каникулярный 

период 

ОО «БРПО» 

ОО «БРСМ» 

 

 

 

 

 

 

 


